II. Gebiet des gemeinen Rechts.

Für das Gebiet des gemeinen Rechts existieren besondere partikularrechtliche Normen darüber, wer Eigentümer der kirchlichen Friedhöfe sei, nicht. Nur kennt das schleswig-holsteinische Recht keine kommunalen Friedhöfe, während in Nassau der Grundsatz gilt, daß die Friedhöfe in der Regel den politischen Gemeinden gehören und nur die älteren Friedhöfe, die um die Kirche herumliegen-

Eigentum der Kirche sind ²³⁾. Es gelten somit darüber, wer als Eigentümer der kirchlichen Friedhöfe anzusehen ist, die allgemeinen Grundsätze des gemeinen Rechts. Hier ist nun die Rechtslage folgende: Noch das römische Recht behandelte die Kirchhöfe ebenso wie alles andere Kirchenvermögen als Korporationsgut ²⁴⁾. Das kanonische Recht ging von vornherein von dem Bestreben aus, die Rechte der einzelnen Kirchenmitglieder am Kirchenvermögen möglichst zu beschneiden. Es erklärte daher das Kirchenvermögen für Anstaltsgut, gewidmet liturgischen und gottesdienstlichen Zwecken ²⁵⁾. Dies ist durchweg auch die Auffassung des gemeinen Rechts ²⁶⁾. Der Kirchhof wird in der Regel als Pertinenz der Kirche angesehen, von ihm gilt daher dasselbe wie von dem übrigen Kirchenvermögen ²⁷⁾.

²³⁾ Wilhelm i, Kirchenrecht im Amtsbezirk des Konsistoriums zu Wiesbaden Bd. 2, S. 308.

²⁴⁾ C. 1. Cod. Theodos. 5,3. Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit, nec ei parentes utriusque sexus vel liberi vel si qui agnationis cognationisve iure iunguntur vel uxor extiterit, bona quae ad eum pertinerint, sacrosanctae ecclesiae vel monasterio cui fuerat destinatus, omnifariam socientur.

1. 25. C. 1,2. Si quidem Dominum nostrum Jesum Christum scripserit heredem . . . directis verbis videri sacrosanctam ecclesiam ipsius civitatis vel vici vel agri, in quo defunctus morabatur, heredem institutam eamque hereditatem ex asse a religiosissimis eiusdem oeconomis exigi vel ex parte, pro qua heres scripta est.

²⁵⁾ c. 12 X 3, 25. 1. Investigandum est si nihil patrimonii habens presbyter, quando promotus est ad ecclesiasticum ordinem, postea emerit praedia, cuius iuris sint, quoniam ecclesiae ad quam nihil habens promotus est, esse debent iuxta canonicam autoritatem.

2. Presbyter, quum dioecesim tenet, de eis, quae superemerit, ad ipsius ecclesiae nomen scripturam faciat aut ab eius quam tenuit ecclesiae ordinatione discedat.

²⁶⁾ Friedberg, Kirchenrecht § 175. v. Schulte, Kirchenrecht § 195. Saegmüller, katholisches Kirchenrecht § 194.